Assim, solicitamos dotação orçamentária e financeira para custeio da contratação do
serviço de organização, planejamento, coordenação, execução e acompanhamento do evento

institucional da DPE/MA, comemorativo ao Dia Nacional da Defensoria Pública, no valor total de R$
12.260,00 (doze mil duzentos e sessenta reais), e demais procedimentos pertinente ao atendimento do
pleito, subsidiado nos preceitos legais.                      

Informações Gerais:

Número do Processo: 0001740.110000936.0.2024

Tipo:

Prestação de Serviço: Organização,
planejamento, coordenação, execução e

[...]

Defensoria Pública

Especificação: Evento: Conferência Estadual da Defensoria
Pública do Estado do Maranhão

Interessado:
VITORIA SERVIÇOS GERAIS E
EMPREENDIMENTOS LTDA -CNPJ nº
17.465.579/0001-60 

Descrição Contratação Direta - Dispensa por valor

Valor R$ 12.260,00 (doze mil duzentos e sessenta
reais)

São Luís–MA, em 10 de maio de 2024.

Aparecida Maria Brito Veiga
Supervisora

Supervisão Administrativa

Avenida Júnior Coimbra, S/N, - Bairro Renascença II, São Luís-MA (Próximo à Escola Reino Infantil) - CEP 65075-696
CNPJ:00.820.295/0001-42 / - https://defensoria.ma.def.br / supad@ma.def.br -

[...]

namento dos equipamentos, exceto papel, para atender à demanda de 
impressões, fotocópias e digitalização de documentos do Conselho 
Regional de Administração do Maranhão CRA-MA, ratifica em favor 
da empresa TECHNOCOPY EQUIPAMENTOS SUPRIMENTOS E 
SERVIÇOS LTDA CNPJ: 05.060.367/0001-14 no valor global de R$ 
7.200,00 (sete mil e duzentos reais). ORIGEM DOS RECURSOS: 
RECEITAS CORRENTES (RECURSOS PRÓPRIOS) – Conta nº 
6.2.2.1.1 e DESPESA CONTA nº 6.2.2.1.1.01.04.04.026 - LOCA-
ÇÃO DE BENS MÓVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS. São 
Luís, 24 de abril de 2024. Adm. Ivaldo Correia Prado Filho - CRA-

[...]

DO VALOR ESTIMADO 

6.1 O valor estimado apresentado, resulta da pesquisa de preços com empresa do mercado 

local, que devido as especificidades inviabilizou cotação no banco de preço, em 

conformidade com a legislação vigente. O valor estimado total de R$ 13.108,33 (treze mil, 

cento e oito reais e trinta e três centavos), demostrado em palhinha no ANEXO 1. 

6.2 As propostas de preços contém discriminação detalhada dos itens e quantidades 

solicitadas, os valores unitários e totais, em moeda nacional; 

7. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA

[...]

licitação pode ser afastada, a critério do administrador, para atender o interesse público de forma mais
célere e eficiente.

Nos moldes previstos no artigo 75, II, da Lei nº. 14.133/21, com atualização de valores dada pelo
Decreto nº 11.871/2023, a licitação será dispensável quando a aquisição envolva o emprego de
recursos inferiores a R$ 59.906,02 (cinquenta e nove mil novecentos e seis reais e dois centavos), no
caso de outros serviços e compras. Sabe-se que cabe ao administrador fazer a análise do caso
concreto, com relação ao custo-benefício desse procedimento, levando-se em conta o princípio da
eficiência e o interesse público que a contratação direta proporciona.

[...]

efetivas da proposta, nos termos da lei, o qual somente permitirá as exigências de
qualificação técnica e econômica indispensáveis à garantia do cumprimento das
obrigações.

Contudo, nos termos do artigo 75, II da Lei nº 14.133/2021, poderá ser dispensada a
licitação para contratação que envolva valores inferiores a R$ 59.906,02 (cinquenta e nove mil,
novecentos e seis reais e dois centavos), atualizado pelo Decreto nº 11.871/2023, no caso de
outros serviços e compras.

O valor da solicitação enquadra-se dentro do limite previsto pela legislação, já que o
valor estimado é de R$ 12.260,00 (doze mil duzentos e sessenta reais), bem como há a adequação
da disponibilidade orçamentária com a natureza da despesa a ser executada.

O parecer jurídico do referido processo opina pela legalidade da contratação.

O Termo de Referência descreve adequadamente o objeto pretendido, contando com